САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ

ШУБОВСКАЯ Юлия Сергеевна

**ВЛИЯНИЕ МИГРАЦИОННОГО ФАКТОРА НА ИЗМЕНЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЫ КОРОЛЕВСТВА НОРВЕГИИ ВО ВТОРОЙ ПОЛОВИНЕ XX –
НАЧАЛЕ XXI ВЕКА**
**THE INFLUENCE OF THE MIGRATION FACTOR ON TRANSFORMATION OF THE
POLITICAL CULTURE OF THE KINGDOM OF NORWAY IN THE SECOND HALF
OF THE XX CENTURY – BEGINNING OF THE XXI CENTURY**

Выпускная бакалаврская квалификационная работа
по направлению 41.03.05 «Международные отношения»

Научный руководитель –
кандидат политических наук
доцент кафедры европейских исследований
О.В. Григорьева

Студент:

Научный руководитель:

Санкт-Петербург
2017

Содержание.

Введение..... 2
Глава 1. Феномен «политической культуры»: теоретические концепции и процесс развития..... 7
1.1 Понятие и основные концепции политической культуры..... 7
1.2. Эволюция политической культуры Норвегии..... 18
Глава 2. Миграционная политика и правовое регулирование миграции Королевства Норвегии 28
2.1. Характеристика миграционной и интеграционной политики Королевства Норвегии... .. 28
2.2. Нормативно-правовое регулирование миграционных потоков в Норвегии 41
2.3. Внешние и внутренние факторы изменения политической культуры Норвегии..... 52
Заключение..... 57
Список источников и литературы..... 59

Введение

Норвегия – это страна с высоким уровнем политической культуры, развитой демократией, основанной на принципах свободы и равенства. Особенностью политической культуры Норвегии выступает главенствующая роль государства в социальном, культурном и экономическом развитии.

Политическая культура характеризует отношение граждан страны к государственной власти, участие населения в политической жизни, его способность к политической самоорганизации, способы реакции на политику государства. В Норвегии в формировании политической культуры большую роль играло гражданское общество. После распада унии со Швецией в 1905 году именно жители Норвегии выбрали государственный строй страны.

Актуальность темы исследования состоит в том, что, во-первых, в последнее время перед Норвегией остро встает миграционный вопрос. Проблема заключается в том, что в 2015 году Норвегия приняла огромное количество беженцев.

Во-вторых, так как структура норвежского общества в основном гомогенна, такое количество иммигрантов вызвало в обществе большой уровень беспокойства.

В-третьих, правительству пришлось задуматься о принятии мер, которые смогли бы регулировать миграционные потоки.

В-четвертых, особенную актуальность исследования представляет анализ влияния миграционных потоков на политическую культуру Норвегии. Массовая миграция привела к тому, что постепенно политическая культура трансформируется. Правительству для сохранения собственной уникальной политической культуры приходится вырабатывать и принимать различные решения на законодательном уровне для решения проблемы миграции.

Так, в 2016 году правительство приняло ряд законодательных поправок, которые ограничивали бы поток мигрантов. Несмотря на то, что на протяжении всего развития политической культуры страны, с момента ее отделения от Швеции, Норвегия гарантировала равное отношение как к мигрантам, так и к коренным жителям, за последние два года ей пришлось кардинально изменить свою позицию. И если раньше иммигрантам гарантировалось щедрое социальное пособие, быстрая адаптация в обществе и выход на рынок труда, то после принятия поправок иммигранты могут быть возвращены в свою страну происхождения, если ситуация там стабилизировалась. Также если раньше какое-то количество иммигрантов могло избежать интеграции в норвежское общество, то теперь

вводятся более строгие критерии для выдачи постоянного вида на жительство, и успешная интеграция является один из этих критериев.

Однако, несмотря на том, что в 2016 году в Норвегии было зафиксировано рекордно низкое количество иммигрантов, Норвегия все еще боится новых потоков. Норвежское общество оказывается не готово к приему большого количества мигрантов. Так, например, несмотря на всю развитость политической культуры, Норвегия в 2016 году вновь заняла 3 место по качеству демократии, из-за того, что в обществе остается некоторая дискриминация иммигрантов на рынке труда, хотя она и является незаконной.

Объектом исследования являются миграционные процессы в Норвегии.

Предметом исследования выступает политическая культура в контексте миграционных процессов Королевства Норвегии.

Целью исследования является выявление механизмов влияния миграционного фактора на политическую культуру Королевства Норвегии.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- Выделить особенности политического развития Норвегии.
- Изучить влияние массовой миграции на изменения политической культуры.
- Выявить специфичные черты норвежской политической культуры.
- Рассмотреть миграционную и интеграционную модель Королевства Норвегии.
- Проанализировать изменения на законодательном уровне в регулировании миграционных потоков.

Для выполнения задач исследования были использованы следующие методологические подходы. Системный анализ политической культуры Норвегии позволил выделить общие черты, которыми обладает норвежское общество. Использование исторического подхода позволило отследить эволюцию развития политической культуры до настоящего времени, а также развитие миграционной политики. С помощью дедуктивного метода были выявлены закономерности политического развития страны, а также развития методов правового регулирования миграционных потоков, которые оказали влияние на формирование, становление и изменение политической культуры. Сравнительный анализ был использован нами для выявления влияния миграционной политики по отношению к политической культуре.

Степень разработанности темы: Понятие и концепции «политической культуры» разрабатывалось в работах таких авторов, как М.Вебер¹, Г.Алмонд и С.Верба². Среди российских ученых можно выделить Ф.М. Бурлацкого³, Э.Я. Баталова⁴, К.С. Гаджиева⁵. Помимо самого понятия, а также его структуры, функций и типологии исследуются факторы функционирования и изменения политической культуры, изучаются ее национальные модели и роль в общественно-политическом развитии.

Таковыми учеными, как Ли Яоцзюнь и Дэвид Марш⁶ были разработаны современные концепции политического участия и исследовано то, какое влияние они оказывают на современную политическую культуру.

Специфику политической культуры Норвегии рассматривали в своих работах Дж.Сименсен⁷, А.Т.Дженсен⁸. П.Кандель⁹, К.К. Грэндал¹⁰, которые проследили в своих исследованиях влияние государственных структур и партий на развитие политической культуры в стране.

Анализом преимуществ Норвегии в качестве страны, принимающей беженцев и мигрантов, а также исследованием развития ее миграционной политики занимались такие ученые как Г. Брохманн и С. Лавенекс.¹¹

Проследили влияние миграционного фактора на норвежскую общественность в своей работе Дитер Нохлен и Филипп Штовер.¹² Деметриос Дж. Пападеметроу выделил основные принципы необходимые для улучшения миграционной политики Норвегии.¹³ Анникен Хагелунд¹⁴ проследила влияние процесса интеграции на культуру Норвегии.

Источниковая база исследования: При написании работы были исследована

¹ Вебер, М. Политические работы, 1895—1919 /М. Праксис, 2003.

² Алмонд, Г. Верба, С. Гражданская культура и стабильность демократии / Полис. - 1992. № 4

³ Бурлацкий, Ф.М. Современный Левиафан. Очерк политической социологии капитализма / М.Мысль.1981

⁴Баталов, Э.Я.Советская политическая культура. К исследованию распадающейся парадигмы /Общественные науки и современность. - 1994.№6.

⁵ Гаджиев, К.С.Политическая культура. Концептуальный аспект/ Полис. - 1991.№6.

⁶ Li, Yaojun. Marsch, David. New Forms of Political Participation: Searching for Expert Citizens and Everyday Makers// British Journal of Political Science.2008. №38

⁷ Simensen, J. National and transnational history / Nordic Historiography in the 20th Century - Oslo.2000.

⁸ Jense, A.T. All That Is Solid melts into Air: Party Identification in Norway/Scandinavian Political Studies

⁹ Кандель, П. Малое прекрасно?/Мировая экономика и международные отношения. - 2009.№10.

¹⁰ Грэндал, К.К.Прошлое и настоящее норвежского парламента// Международная жизнь. - №5.

¹¹ Brochmann, G. Lavenex, S. Neither In nor Out: The Impact of EU Asylum and Immigration Policies on Norway and Switzerland./ Sandra Lavenex and Emek M. Ucarer, // Migration and the Externalities of European Integration./ New York: Lexington Books.

¹² Nohlen, Dieter. Stöver, Philip. Elections in Europe/A Data Handbook/ Baden-Baden /Germany: Nomos, 2010


[…]


Поскольку Норвегия придерживается принципа равного отношения к мигрантам в соответствии с гуманитарными ценностями, противники вступление Норвегии в ЕС считают, что членство в ЕС поставит эти ценности под удар.

Таким образом, мы видим, что политическая культура Королевства Норвегии менялась под влиянием как внешних, так и внутренних факторов. Из-за того, что поток мигрантов в страну стремительно увеличивался, возникла необходимость в изменении миграционной политики, что привело к тому, что к власти пришла коалиция Консервативной партии и партии Прогресса. Необходимость снизить остроту миграционного вопроса позволила прийти к власти правой партии. Политические партии Норвегии отвечают на актуальные вызовы мировой политики. И когда возникла угроза модели государства всеобщего благосостояния, угроза гомогенности норвежского общества, угроза дальнейшего увеличения миграционных потоков, то правительство смогло своевременно ответить на эти угрозы и снизить напряженность в обществе.

¹⁵⁷ Norway: Migrant Quality, Not Quantity URL: <http://www.migrationpolicy.org/article/norway-migrant-quality-not-quantity> (дата обращения: 10.03.2017)

Заключение

В результате проведенного исследования были сделаны следующие выводы:

Во-первых, политическое развитие Норвегии имеет свои собственные специфические черты. Многопартийная система Норвегии долгое время была основана на доминировании одной партии. Норвегия представляет собой довольно однородное общество, которое построено на принципе равенства, которое заключается в сходстве граждан, имеющих одну общую культурную идентичность. Особенностью политической культуры Норвегии является то, что государство играет главенствующую роль в социальном, социально-культурном и экономическом развитии. Ему принадлежит значительная часть национальных богатств. Правительство контролирует все ключевые секторы экономики, в том числе нефтедобывающую отрасль, а также другие жизненно важные отрасли, и эффективно использует их для экономического и человеческого развития.

Во-вторых, Норвегия, как государство всеобщего благосостояния имеет крайнюю привлекательность для мигрантов. Ее экономика остается достаточно стабильной, чтобы поддерживать высокий уровень своих граждан, а ее социальная политика и приверженность гуманитарной защите привлекает большое количество иммигрантов. Хотя Норвегия получила всемирную известность благодаря своей гуманитарной деятельности с 20-х годов XX столетия, до 1945 года она оставалась страной эмиграции. Свою привлекательность для беженцев она обрела только во второй половине XX века после Второй мировой войны. Однако, несмотря на свою работу с беженцами, Норвегии до конца 1960-х годов удается сохранять относительно гомогенное общество. И только в 1970-х из-за угрозы неожиданного увеличения потока иммигрантов из развивающихся стран, правительство принимает закон об ограничении иммиграции. Норвежская общественность в 1980-е годы начинает активно поддерживать ограничение иммиграции. Хотя норвежское правительство учитывало беспокойство населения, его главной целью было равноправное обращение с иммигрантами и коренными норвежцами, что является основополагающим принципом иммиграционной политики после 1970-х годов. Но при всех социальных благах, которые предоставлялись иммигрантам, правительство проводило жесткий отбор кандидатов на получение гражданства.

Во-третьих, одной из основ успешного социально-культурного развития Норвегии является социальная политика государства, ориентированная на гуманистические ценности. Государственная политика, проводимая с эффективной организацией управления, позволило развивать социальные институты на высоком уровне. Часть доходов

от нефтедобычи вкладывается в специальный социальный фонд, который предназначен для социальных выплат будущим поколениям. Это тоже представляет одну из особенностей норвежской политической культуры, а именно заботу о будущих поколениях. «Принцип всеобщности», которому придается важное значение в стране, «гарантирует то, что все граждане будут обеспечены полной занятостью, что услуги, предоставляемые государству, будут равномерно распространены на все слои населения, а не только на малоимущих.

В-четвертых, массовая миграция поставила под угрозу модель государства всеобщего благосостояния. Политика государства, которое гарантировало иммигрантам полное равноправие, изменилась в сторону сохранения достаточной гомогенности общества. Политическая культура общества не готова к массовым потокам миграции, поскольку коренные норвежцы не готовы делиться социальными благами или терять их и ставить под угрозу государство всеобщего благосостояния из-за иммигрантов. Норвегия предпринимает необходимые меры для ограничения иммиграции и ей это удается. В 2016 году количество иммигрантов достигло рекордно низкого уровня.

В-пятых, миграционная модель Норвегии в последние годы претерпевает значительные изменения. Хотя прошедшим отбор мигрантам все еще гарантируется социальное равенство, этот процесс отбора значительно ужесточается. Беженцы должны будут доказать, что они нуждаются в защите и не могут получить в каком-либо регионе своей страны. Мигранты обязаны интегрироваться в общество, если в дальнейшем они хотят остаться в стране. Они обязаны посещать курсы норвежского языка и социальных исследований, а также иметь минимальный уровень разговорного норвежского языка и пройти тест по общественным наукам на понятном им языке. Возраст интеграции иммигрантов был расширен до 55 до 67 лет. Из-за миграционного кризиса в 2015 году Норвегия внесла значительные поправки в миграционное законодательство. Правительство приняло поправки, которые позволяют улучшить систему проверки личности иностранных граждан, а тем, кто активно препятствует установлению личности с момента прибытия в Норвегию будет отказано в виде на жительство.

Таким образом, можно сделать вывод, что миграционный фактор оказал достаточно сильное влияние на политическую культуру Королевства Норвегии. Общество оказалось не готово к принятию большого количества мигрантов. Правительство с целью защиты основ норвежского общества приняло ряд законодательных мер, которые позволили сохранить государство всеобщего благосостояния.
