ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Шубовской Юлии Сергеевны

на тему: «Влияние миграционного фактора на изменение политической культуры Королевства Норвегии во второй половине ХХ – начале XXI века».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
Отлично
Актуальность темы исследования не вызывает сомнений. Влияние внешнего миграционного фактора на внутреннюю социальную структуру норвежского гомогенного общества безусловно приводит к изменению политической культуры данной страны. Анализу внешних и внутренних факторов, влияющих на эволюцию политической культуры Королевства Норвегии посвящено исследование Ю.С. Шубовской.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
Отлично
Цель и задачи исследования сформулированы корректно.

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Отлично
Исследование опирается на широкую базу источников, которое включает в себя около 40 наименований, включая документы на английском и норвежском языках.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Отлично
Список литературы обширен (около 40 работ). Автор исследования продемонстрировал высокий уровень владения исследовательской литературой, что подтверждается качественным анализом степени разработанности темы во введении.

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

Отлично
Высокий исследовательский уровень работы. В ходе исследования автор использовал теории и методы, отвечающие общему замыслу, цели и задачам работы.

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично
Выводы самостоятельны и верифицируемы.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
Отлично
Текст оформлен согласно всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Отмечаем хороший профессиональный язык исследования.

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично
В период работы над ВКР обучающаяся Ю.С. Шубовская основательно и ответственно относилась к проработке материала, источников и литературы, регулярно приходила на консультации. В своей работе автор учла все рекомендации по написанию ВКР.

Средняя оценка:
Отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:______Исследование Юлия Сергеевна Шубовская выполнено на актуальную тему, носит самостоятельный, оригинальный и законченный характер, соответствует всем основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «отлично», а ее автор – присуждения степени «бакалавра» по направлению Международные отношения.
3. Рекомендованная оценка: ____Отлично_____

«__29__» _____мая_______ 2017 г.

Кандидат политических наук,
доцент кафедры европейских исследований СПбГУ
Григорьева Оксана Владимировна

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.